
           ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sarbii-Magura 

                      Localitatea  Sârbii-Măgura,    Judetul Olt,     Cod 237302     Telefon / fax 0249 / 481.595         e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com  

  

HOTĂRÂRE 
 

Pentru aprobarea documentatiei tehnico economice aferente investitiei ”Modernizare 
infrastructura rutiera in comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” propusa spre finantare in cadrul 

Sub-Programului – ”Modernizarea Satului Romanesc” – conform OUG nr. 28/2013 
 

Având in vedere: 
- Nota de fundamentare a primarului comunei Sârbii-Măgura, judetul Olt, in 

calitatea sa de initiator; 
- Referatul domnului  Tanase Lucian avand functia de primar al comunei Sârbii-

Măgura, judetul Olt inregistrat sub nr. 906  din 14.02.2017; 
- Ghidul solicitantului pentru Programul National de Dezvoltare Locala (PNDL); 
- Prevederile OUG nr. 28/10.04.2013 pentru aprobrarea Programului National de 

Dezvoltare Locală; 

- Prevederile Ordinului nr. 1851/09.05.2013 privind aprobarea Normelor 
Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a 
Guvernului nr. 28/2013 pentru aplicarea Programului National de Dezvoltare Locala, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile HG nr. 624/2015 pentru aprobarea criteriilor de selectare a 
obiectivelor de investitii pentru finantarea prin Programul National de Dezvoltare 
Locala, prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013; 

- Prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului  nr. 34/1997 privind regimul 
drumurilor cu modificarilor si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

-  Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările ulterioare, 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor 
la atribuirea de denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2017 cu privire 

la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  913 din 
14.02.2017; 



- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 1213 din  10.03.2017, întrunită în data de 10.03.2017 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 912 din 14.02.2017 
In temeiul art. 45 alin. (1), art. 3, alin. (4), lit. d, art. 115, alin. (1), lit. B, art. 36 

alin. (4), lit. d) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI SARBII-MAGURA, JUDETUL OLT 
HOTARASTE 

Art.1 – Se aproba depunerea proiectului ”Modernizare infrastructura rutiera in 
comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”, implementat prin Programul National de 
Dezvoltare Locala – ”Sub Programului – Modernizarea Satului Romanesc”. 

Art.2 – Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei 

”Modernizare infrastructura rutiera in comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”, asa cum 
rezulta din analiza documentatiei tehnico-economice aferenta investitiei. 

Art. 3 – Se aproba cererea de finantare si Studiul de fezabilitate impreuna cu 
indicatorii tehnico-economici aferente investiei ”Modernizare infrastructura rutiera in 
comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”, conform Anexei nr.1 la prezenta hotarare. 

Art. 4 – Consiliul Local al comunei Sarbii-Magura isi ia angajamentul ce va asigura 
cofinantarea proiectului, din sursele bugetului local, asumandu-si obligatia de executare 

a oricarei contributii publice directe de la bugetul de stat pentru investiile care urmeaza 
a se realiza, platile pentru cheltuielile neeligibile, urmand sa fie efectuate numai din 
surse proprii sau atrase. 

Art. 5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 

afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

               �r. 13                                                             14.03.2017 
 

          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
          Petre Ion                                                                 Secretar, 

                                                                                 Cristian Mihail �ăstase 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local 

Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea 

ce priveşte conflictul de interese 



 
Anexa la hotararea nr.13 din 14.03.2017 
 

 
 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 

”Modernizare infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 
 
 
 
 

Valoarea totală (inclusiv TVA) 

 
In prețuri ianuarie 2017  

-      4.648.007 
Din care  

- Construcții – montaj  4.577.267 
 

Valoarea totală necesară pentru realizarea obiectivului de investiții (valori cu TVA): - 

4.648.007 
 
Din  care: 

- Buget de stat   4.577.267 
- Buget local  70.740 

 

Durata de realizare a investiției  -          24 luni 
 
Capacități (în unități fizice) 
 

- Lungime totală drum  6105 ml 
- Lățime parte carosabilă 3.50 m; 4.00 m; 5.00 m  
- Acostamente   2x0,5 m; 2x 0,75 m 

- Podeț D=600 mm, L=10 m 1 buc 
- Podeț D=600 mm, L=5,0m 1 buc  

 
 

  Preşedinte ,                                             Contrasemnează 
      Ion Petre                                                                           Secretar, 

                                                                                       Cristian Mihail �ăstase 

 


